
No.172

❖ 冬に向け感染症の拡大時期を迎え、多くは飛沫/接触感染が原因、適切な感染対策を!!

■ 5つの「感染症」はウイルスで拡大!! 感染対策：マスク適宜着用➤手洗い/うがいを!!

新型コロナウイルス  感染状況の推移

私たちにできること…混雑でのマスク適宜着用、同時流行に備え早めのワクチン接種を!

インフルエンザ  感染状況の推移

ー 会員の皆さまへお願い ❣❣ 「 感染症  」  私たちに できること ー

◓ ワクチン接種を!! ◓ 乗り物・買い物など 混雑している場所には、マスク適宜着用!!

※資料引用：番匠映仁 枚方市議会議員、厚労省・気象庁・大阪府・枚方市、      、コロナ/インフル関連情報

🔵 11月から「注意してほしい感染症」:インフル・溶連菌・結末熱・コロナ・胃腸炎！

9

11月11日（土） 11月12日（日） 11月13日（月）11月14日（火） 11月15日（水） 11月16日（木）

天 気

気 温

降水確率

17℃ / 8℃ 13℃ / 7℃ 17℃ / 6℃ 18℃ / 7℃ 20℃ / 8℃ 17℃ / 12℃16℃ / 12℃

20 ％ 30 ％ 80 ％ 20 ％ 40％ 40 ％ 90 ％

晴時々曇 晴一時曇 晴時々曇 晴時々雨晴時々曇晴

11月17日（金）

日本気象協会

tenki.jpより枚方市 天気予報 ： 行楽日和が続く、来週末はくずれる！

晴時々曇

厚労省・大阪府・NHK 

国立感染研究所 資料より引用

9月から感染拡大 進む?! … 北河内:11.41人、大阪:13.27人、国内:21.13人 !インフルエンザ

11月から「注意してほしい5つの感染症」!!

オミクロンXBB.1.5 一価ワクチン【接種券発送日・予約受付開始日】
枚方市 ホームページ

番匠市議会議員より

◓ 立冬が過ぎ、晴れと雨の繰り返し、最低気温も10℃以下に。紅葉の季節。寒暖差に注意!!

10/9～10/15 10/16～10/22

北 河 内

大 阪 府

国 内 計

単位：人

5.56

8.28

11.07

8.46

11.27

16.41

10/9～10/15 10/16～10/22

北 河 内

大 阪 府

国 内 計

単位：人

2.83

2.77

3.76

2.12

2.53

3.25

1医療機関あたり平均患者数

1医療機関あたり平均患者数

11/10（金）現在

さらに拡大へ！

下げ止まりか？
厚労省・大阪府・NHK 

国立感染研究所 資料より引用

10/23～10/29

10.44

12.65

2.17

1.82

10/23～10/29

0

5

15

人

4 月 8 月 10 月

20

10

21.13 人

NHK・東邦大学:舘田一博教授

資料より引用

◓ ワクチン接種から抗体ができるまで2～4週間、持続期間は 半年。
 今年は9月に入って急増。飛沫・接触感染、マスク・手洗いを！

◓ 小学校低学年児/幼稚園児に突然38度以上の発熱/倦怠感/喉の
 痛みなどの症状で新型コロナ似ている。飛沫・接触感染。

接種券発送日 接種券発送日前回接種日 予約受付開始日 前回接種日 予約受付開始日

6月24日～  7月22日 10月11日（水）

7月23日～  7月29日 10月19日（木）10月12日（木）

10月19日（木） 7月30日～  8月   5日 10月26日（木）

9月25日（月） 10月27日（金） 8月  6日～  8月12日 11月  2日（木）

11月  7日（火） 8月13日～  8月21日 11月  9日（木）

19.68

10/30～11/ 5

11.41

13.27

21.13

1.76

1.54

10/30～11/ 5

2.86 2.44

6 月2 月

25

◓ 例年6～7月だが、本年は10月末になっても感染者数は多い。
 原因となるアデノウイルスの感染力は強力。接触・飛沫感染。

◓ 10月末時点で感染は落ち着いているが、今後感染者数が上がる
 可能性が大。人混みへはマスク着用が必須、飛沫・接触感染 !!。

◓ 成人含め幼稚園/小学校など集団で多くみられる感染症。嘔吐や
 下痢が続く。ワクチン/薬は未開発、対処方法は電解質輸血など。

インフルエンザ

溶連菌感染症
（A群溶血性レンサ球菌咽頭炎）

咽頭結膜熱

新型コロナ感染症

感染性胃腸炎
（ノロウイルス感染症）

12月 2月 4月 6月 8月 10月 11月

2.44 人国内

10/29～11/ 5
40

0

20

人

10/30～11/ 5

国内

国内患者数：
9月～ 292万人

12 月

11月14日（火） 8月22日～  8月28日 11月16日（木）


	スライド 1

