**◎ 11月から「注意してほしい感染症」:インフル・溶連菌・結末熱・コロナ・胃腸炎! ② 2ルエンザ** 9月から感染拡大 進む?!…<u>北河内:11.41人、大阪:13.27人、国内:21.13人</u>!

私たちにできること…混雑でのマスク適宜着用、同時流行に備え早めのワクチン接種を!

# 11月から「注意してほしい5つの感染症」!!

NHK・東邦大学:舘田一博教授 資料より引用

### インフルエンザ

● ワクチン接種から抗体ができるまで2~4週間、持続期間は半年。 今年は9月に入って急増。飛沫・接触感染、マスク・手洗いを!

### 溶連菌感染症 (A群溶血性レンサ球菌咽頭炎)

● 小学校低学年児/幼稚園児に突然38度以上の発熱/倦怠感/喉の痛みなどの症状で新型コロナ似ている。飛沫・接触感染。

### 咽頭結膜熱

● 例年6~7月だが、本年は10月末になっても感染者数は多い。 原因となるアデノウイルスの感染力は強力。接触・飛沫感染。

### 新型コロナ感染症

● 10月末時点で感染は落ち着いているが、今後感染者数が上がる可能性が大。人混みへはマスク着用が必須、飛沫・接触感染!!。

#### 感染性胃腸炎 (ノロウイルス感染症)

● 成人含め幼稚園/小学校など集団で多くみられる感染症。嘔吐や下痢が続く。ワクチン/薬は未開発、対処方法は電解質輸血など。

#### さらに拡大へ!

### インフルエンザ 感染状況の推移

厚労省・大阪府・NHK 国立感染研究所 資料より引用

単位:人	10/9~10/15	10/16~10/22	10/23~10/29	10/30~11/ 5
北河内	5.56 ‡	8.46 🕇	10.44 🕇	<u>11.41</u> ↑
大 阪 府	8.28 🕇	11.27 🕇	12.65 🕇	<u>13.27</u> †
国内計	11.07 1	16.41 🕇	19.68 1	<u>21.13</u> †



#### 下げ止まりか?

# 新型コロナウイルス 感染状況の推移

厚労省・大阪府・NHK 国立感染研究所 資料より引用

単位:人	10/9~10/15	10/16~10/22	10/23~10/29	10/30~11/5
北河内	2.83 ↓	2.12 ↓	2.17 🕇	<u>1.76</u> ↓
大 阪 府	2.77 ↓	2.53 ‡	1.82 ↓	<u>1.54</u> ↓
国内計	3.76 ↓	3.25 ↓	2.86 ↓	<u>2.44</u> ↓



# オミクロンXBB.1.5 一価ワクチン【接種券発送日・予約受付開始日】

枚方市 ホームページ 番匠市議会議員より

接種券発送日	前回接種日	予約受付開始日		
9月25日(月)	6月24日~ 7月22日	10月11日(水)		
10月12日(木)	7月23日~ 7月29日	10月19日(木)		
10日10日(本)	7月30日~ 8月 5日	10日26日 (本)		

接種券発送日	前回接種日	予約受付開始日		
10月27日(金)	8月 6日~ 8月12日	11月 2日 (木)		
11月 7日 (火)	8月13日~ 8月21日	11月 9日 (木)		
11月14日(火)	8月22日~ 8月28日	11月16日(木)		

# 枚方市 天気予報 : 行楽日和が続く、来週末はくずれる!

日本気象協会 tenki.jpより

● 立冬が過ぎ、晴れと雨の繰り返し、最低気温も10℃以下に。紅葉の季節。寒暖差に注意!!

11/10 (金) 現在 11月11日(土) 11月12日(日) 11月13日(月) 11月14日(火) 11月15日(水) 11月16日(木) 11月17日(金)

天	気	晴時々曇	睛時々曇	漢 <del>す</del> 晴一時曇	晴	晴時々曇	睛時々曇	<del>道</del> 晴時々雨
気	温	<u>16℃</u> / <u>12℃</u>	<u>17℃</u> / <u>8℃</u>	<u>13℃</u> / <u>7℃</u>	<u>17℃</u> / <u>6℃</u>	<u>18℃</u> / <u>7℃</u>	<u>20℃</u> / <u>8℃</u>	<u>17℃</u> / <u>12℃</u>
降力	K確率	20 %	30 %	80 %	20 %	40%	40 %	90 %

## - 会員の皆さまへお願い \*\* 「 感 染 症 」 私たちに できること -

- ❖ 冬に向け感染症の拡大時期を迎え、多くは飛沫/接触感染が原因、適切な感染対策を!!
- 5つの「感染症」はウイルスで拡大!! 感染対策:マスク適宜着用▶手洗い/うがいを!!
- 乗り物・買い物など 混雑している場所には、マスク適宜着用!! ワクチン接種を!!